
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.12.2025г. №644 

с.Байкалово 

О Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении лиц, 
освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде 

принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации» 

В целях реализации на территории муниципального образования 
Федерального закона от 06.02.2023г. № 10-ФЗ «О пробации в Российской 
Федерации», принимая во внимание протокол заседания межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области от 
12.12.2025г. № 4, а также в целях переименования комиссии, Администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Образовать Межведомственную комиссию по вопросам пробации в 
отношении лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в 
виде принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации. 

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 
пробации в отношении лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих 
наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации (приложение № 1). 

3. Утвердить состав Межведомственной комиссии по вопросам пробации в 
отношении лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в 
виде принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации (приложение № 2). 

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
30.05.2014г. № 316 «О Межведомственной комиссии по вопросам социальной 



адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде 
лишения свободы» (с изменениями от 25.12.2015г. № 501, от 14.09.2016г. № 
273, от 30.01.2018г. № 48, от 01.11.2018г. № 487, от 09.01.2019г. № 4, от 
11.10.2019г. № 387, от 09.10.2020г. №311, Постановлений Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 15.06.2021г. 
№168, от 20.12.2021г. №409, от 16.06.2023г. №278, от 26.12.2023г. № 612, от 
19.03.2024г. № 126, от 03.10.2024г. № 412, от 31.03.2025г. № 144, от 
30.12.2025г. №644). 

5. Разместить Постановление на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
«Интернет» http://www.mobmr.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципа " тьным 

Глава 
Байкаловского муниципального района 

вопросам О.А. Емельянову. 

:кин 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 1 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 30.12.2025г. №644 

Положение о Межведомственной комиссии 
по вопросам пробации в отношении лип, освободившихся из учреждений, 

исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения 
свободы, и оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность 
Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении лиц, 
освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде 
принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации (далее - Комиссия) при Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

1.2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Свердловской области и настоящим Положением. 

1.3. В состав Комиссии входят представители исполнительных органов 
государственной власти, территориальных органов и учреждений Федеральной 
службы исполнения наказаний по Свердловской области, некоммерческих 
организаций, занимающихся на территории Свердловской области вопросами 
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших 
уголовное наказание в виде принудительных работ или лишения свободы, 
которые оказались в трудной жизненной ситуации. 

1.4. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

1.5. Председателем Комиссии является заместитель Главы Байкаловского 
района по социальным вопросам. 

1.6. Текущую работу, связанную с подготовкой заседаний Комиссии, 
организацию реализации её решений и контроля их выполнения осуществляет 
ответственный секретарь Комиссии. 

2. Задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 
2.1. Рассмотрение вопросов ресоциализации, социальной адаптации и 

реабилитации лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в 
виде принудительных работ или лишения свободы, которые оказались в 
трудной жизненной ситуации, в том числе во исполнении протокольных 
решений заседаний межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений в Свердловской области. 



2.2. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в вопросах социальной реабилитации лиц, отбывших 
уголовное наказание. 

2.3. Организация эффективного взаимодействия и координации 
деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области и заинтересованных организаций по вопросам социальной 
реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы. 

2.4. Мониторинг эффективности результатов процесса адаптации и 
ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, выработка мер по 
выявлению и устранению причин и условий, приводящих к обострению 
проблем в этой сфере деятельности. 

3. Комиссия в целях выполнения возложенных 
на неё задач рассматривает: 

3.1. Комплекс мер, направленных на ресоциализацию, социальную 
адаптацию и реабилитацию лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих 
наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, которые 
оказались в трудной жизненной ситуации, а также лиц, в отношении которых 
применяется исполнительная, пенитенциарная и постпенитенциарная пробация, 
их трудового, социально-бытового устройства, медицинского обслуживания, 
правовой и психологической адаптации. 

3.2. Вопросы взаимодействия исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области и заинтересованных организаций по вопросам 
реализации политики в сфере ресоциализации, социальной адаптации и 
реабилитации лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в 
виде принудительных работ или лишения свободы, которые оказались в 
трудной жизненной ситуации, а также в сфере исполнительной, 
пенитенциарной и постпенитенциарной пробации. 

3.3. Результаты мониторинга процесса адаптации и ресоциализации лиц, 
вернувшихся из мест лишения свободы, состояние правонарушений среди этой 
категории граждан, а также ход выполнения принятых ранее решений 
Комиссии. 

4. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

4.1. Принимать в пределах своих полномочий решения, касающиеся 
организации, координации, совершенствования и оценки эффективности 
деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области и органов местного самоуправления на территории муниципального 
образования по вопросам ресоциализации, социальной адаптации и 
реабилитации лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в 
виде принудительных работ или лишения свободы, которые оказались в 
трудной жизненной ситуации, и лиц, в отношении которых применяется 



пробация, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений. 
4.2. Запрашивать и получать в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию 
от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области, 
органов местного самоуправления, общественных объединений и иных 
организаций. 

4.3. Привлекать для участия в работе представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных 
органов и учреждений Федеральной службы исполнения наказаний по 
Свердловской области, исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области, органов местного самоуправления, общественных 
объединений и иных организаций. 

5. Порядок работы Комиссии 

5.1. Комиссия является коллегиальным органом. 
Руководство Комиссией осуществляет её председатель. 
5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 

с планом работы на год, который рассматривается на последнем заседании 
Комиссии в календарном году и утверждается председателем Комиссии. 

План формируется на основе предложений членов Комиссии, 
представляемых в адрес председателя комиссии не позднее, чем за месяц до 
начала планируемого года. 

5.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом её работы. В 
случае необходимости по решению председателя Комиссии, могут проводиться 
внеплановые заседания. 

5.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 
половины от её численного состава. 

5.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем и ответственным секретарем Комиссии в течение 
пяти рабочих дней с момента заседания Комиссии. 

5.6. Члены Комиссии обязаны: 
- присутствовать на заседаниях Комиссии. 
- планировать свою работу по выполнению решений Комиссии, за 

подготовку и выполнение которых они несут ответственность. 
5.7. В случае невозможности присутствия члена Комиссии 

на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя 
Комиссии либо ответственного секретаря Комиссии. При этом член Комиссии 
вправе изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме, которое доводится до участников заседания Комиссии и отражается в 
протоколе. 



Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно (за 
исключением случаев отсутствия по уважительной причине (отпуск, 
больничный лист, командировка и прочее)). 

Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам 
не допускается. 

5.8. Члены Комиссии имеют право вносить предложения по вопросам 
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, освобожденных из 
учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или 
лишения свободы, которые оказались в трудной жизненной ситуации. 

5.9. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Комиссии. 



Приложение № 2 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 30.12.2025г. №644 

Состав 
Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении лиц, 

освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде 
принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

1. Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии; 
2. Матушкина Евгения Валерьевна - начальник отдела правовой и архивной 
деятельности Администрации Байкаловского муниципального района, 
ответственный секретарь комиссии; 

Члены комиссии по согласованию: 
3. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы Байкаловского сельского 
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области по 
социальным вопросам; 
4. Кузеванова Светлана Васильевна -директор Государственного автономного 
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского 
района»; 
5. Кайгородов Сергей Владимирович - врио начальника МО МВД России 
«Байкаловский»; 
6. Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального 
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской 
области - Управления социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области № 6; 
7. Лашкова Алена Андреевна - врио начальника Байкаловского 
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по Свердловской области»; 
8. Нуртазинова Айжан Бектасовна- заместитель главы Краснополянского 
сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской 
области; 
9. Сединкина Светлана Павловна - и.о. директора государственного казенного 
учреждения службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский 
центр занятости»; 
10. Сутягин Игорь Евгеньевич - главный специалист Администрации 
муниципального образования Баженовское сельское поселение; 
11. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии 
Байкаловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Восточного управленческого округа Свердловской области. 


